ニュースレポート

令和５年１２月１８日

報 道 機 関  各 位

市民課 戸籍係

タイトル   ジェンダーフリーの観点から、婚姻届の記入例を

  変更しました。

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名 婚姻届の記入例の一部を変更

日  時 令和５年１２月１日～

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

婚姻届の中で、婚姻後の名字を「夫の氏」にするか、「妻の氏」にするかをレ点で

チェックして選ぶ欄がある。これまでの記入例は、夫の欄にチェックが入っていたが、

無意識のうちに誘導してしまうことのないよう、夫妻いずれの欄も空白にした上で、

「どちらかにレ点をいれてください」とのコメントを補足した。

問い合わせ先

部課係名：市民部市民課戸籍係

担当者名：三上・日和

電 話：0791-43-6819   内線（2165）

F A X：0791-43-6891

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

〇    〇     〇

兵 庫 県 赤 穂 市

消えるボールペンで
書かないでください。

赤 穂 太 郎 兵 庫 花 子
は な こひ ょ う ごあ こ う た ろ う

平成9            3          27 平成10            4            2

兵庫県赤穂市加里屋
81番地

赤穂　一郎 兵庫　二郎

1　　3号
兵庫県相生市旭一丁目

赤穂　一郎 兵庫　二郎
赤穂　一郎
　　　梅子

兵庫　二郎
　　　松子 二長

兵庫県赤穂市中広1090
令和3　　　4

赤穂　太郎 兵庫　花子

近畿　三郎 近畿　竹子
昭和52　　　3　　　　3 昭和62　　　4　　　　4

兵庫県赤穂市加里屋
1120番地120

兵庫県赤穂市加里屋
1120番地120

XXXX
XXXX

XXXX
XXXX

090
080

どちらかに✓を
いれてください

907
兵庫県赤穂市中広

兵庫県赤穂市上仮屋

916番地1

1683　1683
兵庫県赤穂市坂越 兵庫県赤穂市坂越

4489
楕円

4489
楕円

4489
楕円

4489
楕円

4489
線

4489
多角形

4489
線

4489
楕円